
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51014 1/1

Brasília, 7 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 07/01/2021 -
Ano 5 Edição 1.4

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 001, de 6 de janeiro de 2021

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020.

Considerando o Processo nº 23357.000005.2021-31;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ausência ao serviço por 08 (oito) dias consecutivos em razão de casamento, conforme Art.97,
Inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90; ao

servidor  RAFAEL  FERREIRA DA SILVA, Siape nº 1054605, a contar de 28 de dezembro de 2020.

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

Diretora Geral em Exercício

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51014

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51014
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca de concessão de afastamento para 

casamento. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020. 

                      Considerando o Processo nº 23357.000005.2021-31; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ausência ao serviço por 08 (oito) dias consecutivos em razão de 

casamento, conforme Art.97, Inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90; ao 

servidor RAFAEL FERREIRA DA SILVA, Siape nº 1054605, a contar de 28 de 

dezembro de 2020. 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

                  

      

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO 

Diretora Geral em Exercício 

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51254 1/1

Brasília, 8 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 08/01/2021 - Ano
5 Edição 1.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 002, de 7 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio
de 2020, e considerando o Processo nº 23357.000081.2021-46, com despachos exarados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ausência ao serviço por 08 (oito) dias consecutivos em razão de casamento, conforme Art.97, Inciso
III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90; a servidora  MARIA FABIANA TENORIO DA GAMA BERTOZO, Siape nº 3161025, a
contar de 19 de dezembro de 2020.

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51254

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51254
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca de concessão de afastamento para 

casamento. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020. 

                      Considerando o Processo nº 23357.000081.2021-46; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ausência ao serviço por 08 (oito) dias consecutivos em razão de 

casamento, conforme Art.97, Inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90; a 

servidor MARIA FABIANA TENÓRIO DA GAMA BERTOZO, Siape nº 

3161025, a contar de 19 de dezembro de 2020. 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 07 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO 

Diretora Geral em Exercício 

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51272 1/1

Brasília, 8 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 08/01/2021 - Ano
5 Edição 1.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 003, de 7 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio
de 2020, e considerando o Processo nº 23357.000005.2021-31, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reti�car a Portaria CAFI/IFPE nº 001, de 6 de janeiro de 2021.
 
Art. 2º Onde se lê: "a contar de 28 de dezembro de 2020"; leia-se: "a contar de 23 de dezembro de 2020".
 

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51272

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51272
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca de retificação da Portaria 

001/2021 CAFI/IFPE. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020. 

                      Considerando o Processo nº 23357.000005.2021-31, e o despacho 

exarado a folha 08 do referido; 

 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Retificar a Portaria CAFI/IFPE nº 001, de 6 de janeiro de 2021. 

 

                                      Art. 2º Onde se lê: "a contar de 28 de dezembro de 2020"; leia-se: "a 

contar de 23 de dezembro de 2020". 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se. 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 07 de janeiro de 2021. 

 

 

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO 

Diretora Geral em Exercício 

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51421 1/2

Brasília, 11 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 11/01/2021 - Ano
5 Edição 1.6

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 004, de 8 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio
de 2020, e Considerando o Ofício nº 78/2020/CCLC/IFPE;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º.  DESIGNAR os servidores abaixo, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram
detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.010315.2020-82, e tem como objeto a aquisição de
Materiais de consumo de TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-TI, para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos
fornecedores JOSE RONYERDD FERREIRA RAMIRO, inscrita sob o CNPJ nº 22361150/0001-63; NETLIFE COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 14010218/0001-31; BG COMERCIO E MATERIAS EIRELI,
inscrita sob o CNPJ nº 2410148/0001-54; ELIANA GALDINO SOARES  COMPONENTES, inscrita no CNPJ nº
22860881/0001-53; GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 30426527/0001-43;
SCORPION INFORMTICA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 04567265/0001-27; BLM COMERCIAL LTDA, inscrita sob o CNPJ
nº 11292106/0001-22. As Notas de Empenho referentes aos materiais são, respectivamente, as de número:
2020NE800159; 2020NE800160, 2020NE800161, 2020NE800162, 2020NE800163, 2020NE800164, 2020NE800167,
2020NE800168.  

SERVIDOR (A) SIAPE CPF REPRESENTANTE

MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS SIQUEIRA2177708094.221.304-17 TITULAR

ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA 3161271067.922.654-03 SUPLENTE

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51421

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51421
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51421 2/2



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca de designação de servidores para 

acompanhar, fiscalizar e receber material de 

consumo de TI. 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Ofício nº 78/2020/CCLC/IFPE; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º.  DESIGNAR os servidores abaixo, para acompanhar, fiscalizar e receber 

os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 

23357.010315.2020-82, e tem como objeto a aquisição de Materiais de consumo de 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-TI, para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos 

fornecedores JOSE RONYERDD FERREIRA RAMIRO, inscrita sob o CNPJ nº 22361150/0001-

63; NETLIFE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

14010218/0001-31; BG COMERCIO E MATERIAS EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 

2410148/0001-54; ELIANA GALDINO SOARES  COMPONENTES, inscrita no CNPJ nº 

22860881/0001-53; GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 

30426527/0001-43; SCORPION INFORMTICA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 04567265/0001-

27; BLM COMERCIAL LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 11292106/0001-22. As Notas de Empenho 

referentes aos materiais são, respectivamente, as de número: 2020NE800159; 2020NE800160, 

2020NE800161, 2020NE800162, 2020NE800163, 2020NE800164, 2020NE800167, 

2020NE800168.   

 

SERVIDOR (A) SIAPE CPF REPRESENTANTE 

MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS 

SIQUEIRA 

2177708 094.221.304-17 TITULAR 

ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA 3161271 067.922.654-03 SUPLENTE 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

  

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51665 1/1

Brasília, 13 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 13/01/2021 - Ano
5 Edição 1.8

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 005, de 12 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do
Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio de 2020, e considerando o Processo nº
23357.000058.2021-51, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo relacionado.
 
SIAPE NOME POSIONAMENT0 A CONTAR DE

2184941 ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO

ANTERIOR ATUAL

18/12/2020
           D201 D202        

 

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51665

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/51665
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Concessão de Progressão por 

Desempenho Funcional a servidor. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Processo nº 23357.000058.2020-51, com despachos 

exarados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo 

relacionado. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

2184941 
ANTÔNIO RENÊ BENEVIDES DE 

MELO 
D-201 D-202 18/12/2020 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



Brasília, 25 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 25/01/2021 -
Ano 5 Edição 1.17

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 006, de 22 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio
de 2020, e considerando o Ofício nº 1/2021/CGPE/CAFI/IFPE;

RESOLVE:

Art.1º. REVOGAR a Portaria nº 114/2020-DGCAI/IFPE;

Art. 2º. DESIGNAR o servidor WILLAMES CARLOS SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1085493, para exercer a
Função de Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Afogados da Ingazeira, no período de 25/01/2021 a
29/01/2021, na ausência da titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/53039

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/53039
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 006 DE 22 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidor para 

exercer a função de Coordenador de Gestão de 

Pessoas em substituição ao titular 

. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do 

Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio de 2020, e 

considerando o Ofício nº 1/2021/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. REVOGAR a Portaria nº 114/2020-DGCAI/IFPE; 

Art. 2º. DESIGNAR o servidor WILLAMES CARLOS SILVA SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1085493, para exercer a Função de Coordenador de Gestão de Pessoas 

do Campus Afogados da Ingazeira no período de 25/01/2021 a 29/01/2021, na ausência da 

titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de janeiro de 2021. 

 

                                                     

 

 

                                                              

                                             

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 26 de janeiro de 2021 BGP - Publicado em 25/01/2021 - Ano
5 Edição 1.17

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 007, de 25 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAFI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio
de 2020.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JAILSON ALVES MACHADO, matrícula SIAPE nº 1866663, para proceder com os
registros relativos às liquidações, emissão de notas de empenho e execuções su�cientes para que os Gestores
possam proceder com o GEROP. Tendo em vista que a servidora Raimunda Bezerra Vasconcelos está em gozo de
férias até 05/02/2021.

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/53263

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/53263
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 007 DE 25 DE JANEIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca da designação de servidor para 

proceder com os registros de operações da DEOF. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAFI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020. 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JAILSON ALVES MACHADO, matrícula 

SIAPE nº 1866663, para proceder com os registros relativos às liquidações, emissão de notas de 

empenho e execuções suficientes para que os Gestores possam proceder com o GEROP. Tendo 

em vista que a servidora Raimunda Bezerra Vasconcelos está em gozo de férias até 05/02/2021. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 


